
STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

1 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N.   143   del   14/04/2022 

 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 165/DIR/2020/00143 

 
OGGETTO: Modifiche ed integrazioni al Documento descrittivo del Sistema di 

Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (Si.Ge.Co.) redatto ai sensi 

degli articoli 72, 73 e 74 del Regolamento (UE) n. 1303/2013.  

 

 

Il giorno quattordici aprile duemilaventidue, in Bari, nella sede della Regione Puglia 

– Sezione Programmazione Unitaria, Via Giovanni Gentile n. 52, è stata adottata la 

presente determinazione 

Il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 

 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261/98; 

VISTO l’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 

la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 

digitali sui siti informatici; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 
X  Sezione Programmazione 

Unitaria 

Tipo materia 
X  POR PUGLIA 2014/2020  

  

Privacy 
☐ SI 

 X NO 

Pubblicazione 
integrale 

 X  SI 

☐ NO 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

2 
 

VISTO il D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come 

integrato dal D.Lgs. n. 101 del 10 agosto 2018, recante “Disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 

VISTI inoltre: 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e ss.mm.ii.;  

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 e ss.mm.ii.; 

- la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014; 

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 

2014 così come modificato dal Regolamento di Esecuzione (UE) n. 276/2018 

della Commissione del 23 febbraio 2018;  

- il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 

settembre 2014 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 come 

modificato dal Regolamento (UE) n. 1084/2017 della Commissione del 14 giugno 

2017;  

- il Regolamento (UE, EURATOM) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 18 luglio 2018;  

- l’Accordo di Partenariato 2014-2020 con l’Italia approvato con Decisione di 

esecuzione della Commissione Europea C(2014)8021 del 29 ottobre 2014 e da 

ultimo modificato con Decisione di esecuzione C(2020)174 final del 20 gennaio 

2020; 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

3 
 

- il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018, Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-2020; 

- il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 (CCI 2014IT16M2OP002), approvato con 

Decisione C(2015)5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della 

Commissione Europea, da ultimo modificato con Decisione C(2021) 9942 del 22 

dicembre 2021; 

- la D.G.R. n. 1131 del 26 maggio 2015 con la quale è stata nominata l’Autorità di 

Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020;  

- la D.G.R. n. 833 del 7 giugno 2016 con la quale è stato approvato il sistema delle 

responsabilità relative all’attuazione delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-

2020, anche ai fini della sua integrazione con il generale assetto organizzativo 

previsto dal Modello MAIA, di cui al Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale (D.P.G.R.) n. 443 del 31 luglio 2015 e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 1712 del 22 novembre 2016 con la quale è stato definito il sistema di 

coordinamento delle responsabilità delle Azioni del POR Puglia FESR-FSE 2014-

2020 individuando i Responsabili di Policy; 

- la D.G.R. n. 970 del 13 giugno 2017 con la quale è stato approvato l’Atto di 

organizzazione per l’attuazione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, così come 

modificata con D.G.R. n. 1242 del 28 luglio 2017; 

- il D.P.G.R. n. 483 del 9 agosto 2017 avente ad oggetto “Atto di organizzazione 

per l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020”; 

- la D.G.R. n. 1166 del 18 luglio 2018 con cui il Dirigente della Sezione 

Programmazione Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del 

Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020 che, a norma dell’art. 123 par. 3 del 

Regolamento (UE) n. 1303/2013, svolge anche le funzioni di Autorità di 

Certificazione; 

- la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 

Modello organizzativo della Regione Puglia “MAIA 2.0”; 

- il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 ss.mm.ii. con il quale è stato adottato il 

Modello organizzativo della Regione Puglia “MAIA 2.0”;  

- la D.G.R. n. 1794 del 5 novembre 2021 con la quale si è provveduto 

all’adeguamento organizzativo al Modello “MAIA 2.0” dell’articolazione in Policy 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

4 
 

del Programma, al conferimento dell’incarico di Responsabili di Policy, 

all’attribuzione della titolarità delle Azioni del Programma alle Sezioni di 

Dipartimento e al conferimento delle ulteriori Responsabilità afferenti 

all’attuazione del POR; 

- il D.P.G.R. n. 403 del 10 novembre 2021 avente ad oggetto “DPGR 9 agosto 

2017, n. 483 “Atto di organizzazione per l’attuazione del Programma Operativo 

FESR-FSE 2014-2020”. Adeguamenti al DPGR 22.01.2021, n. 22 “Adozione Atto di 

Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.”; 

- il “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 

nell’attuale emergenza del COVID-19” (Temporary Framework) di cui alla 

Comunicazione della Commissione Europea C(2020) 1863 final del 19/03/2020 

ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9; 

- il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 

24 aprile 2020, n. 27; 

- il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 luglio 2020, n. 77. 

Richiamate: 

- la nota EGESIF del 18 dicembre 2014, n. 14-0010-final “Linee Guida per gli Stati 

membri su una metodologia comune per la valutazione dei sistemi di gestione e 

di controllo negli Stati membri”; 

- la nota EGESIF del 17 settembre 2015, n. 14-0012-02 final “Linee Guida per gli 

Stati membri sulle verifiche di gestione”; 

- la nota EGESIF del 3 dicembre 2018, n. 15-0017-04 “Linee guida per gli Stati 

membri sugli importi ritirati, sugli importi recuperati o da recuperare e sugli 

importi irrecuperabili”; 

- la nota EGESIF del 3 febbraio 2021, n. 20-0007-01, “NON-PAPER: List of 

programme specific indicators related to the cohesion policy response to the 

COVID-19 pandemic”; 

- la Comunicazione della Commissione Europea 2020/C 108 I/01 del 1° aprile 2020 

“Orientamenti sull’utilizzo del quadro in materia di appalti pubblici nella 

situazione di emergenza connessa alla crisi del COVID-19”; 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

5 
 

- la Comunicazione della Commissione Europea 2021/C 121/01 del 9 aprile 2021 

“Orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione dei conflitti d’interessi a norma 

del regolamento finanziario”; 

- la Comunicazione della Commissione Europea 2021/C 417/01 del 14 ottobre 

2021 “Orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per 

beneficiare dell’assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo 

sociale europeo, del Fondo di coesione e del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca (2014-2020)”. 

Dato atto che: 

- con Determinazione n. 39 del 21 giugno 2017 il Dirigente della Sezione 

Programmazione Unitaria ha adottato, ai sensi degli artt. 72, 73 e 74 del Reg. 

(UE) n. 1303/2013, il Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co.) del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 e i relativi allegati, 

successivamente modificato e integrato con Determinazioni n. 153 del 28 

febbraio 2018, n. 336 del 1° agosto 2018, n. 386 del 15 ottobre 2018, n. 136 del 

9 maggio 2019, n. 402 del 18 dicembre 2019 e n. 164 dell’8 ottobre 2020. 

Considerate:  

- la D.G.R. n. 2079 del 22 dicembre 2020 “Modifica criteri di selezione delle 

operazioni cofinanziate dal Programma”; 

- la nota prot. n. AOO 021/198 del 18 febbraio 2021 con cui l’Autorità di Audit ha 

trasmesso le risultanze del follow up dell’attività di audit di sistema sull’Autorità 

di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 per il periodo contabile 

1/7/2019-30/6/2020; 

- la nota prot. n. AOO 175/1067 del 1° marzo 2022 con cui l’Autorità di Audit ha 

trasmesso le risultanze definitive dell’attività di audit di sistema sull’Autorità di 

Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 per il periodo contabile 1/7/2020-

30/6/2021;  

- le esigenze operative emerse nel corso dell’attuazione del Programma in merito 

allo svolgimento delle verifiche di gestione. 

 

 

 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

6 
 

Per tutto quanto sopra espresso, riportato e considerato,  

si ritiene opportuno provvedere a modificare e integrare i seguenti documenti, che 

costituiscono parte integrante del presente provvedimento: 

- Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del POR 

Puglia FESR-FSE 2014-2020; 

- Allegato 1 “Criteri di selezione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020” al 

Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR; 

- Allegato 2 “Conflitti di interessi e antifrode” al Documento descrittivo del 

Sistema di Gestione e Controllo del POR;  

- POS B.2 “Garanzia di un’adeguata pista di controllo” e relativi Allegati n. 1 e n. 2; 

- POS C.1a “Selezione delle operazioni mediante Avviso pubblico per la 

concessione di aiuti (a gestione regionale)” e relativo Allegato n. 1; 

- POS C.1b “Selezione delle operazioni mediante Avviso pubblico per la 

concessione di aiuti (mediante OI)” e relativo Allegato n. 1;  

- POS C.2a “Verifiche amministrativo-documentali e trattamento domande di 

rimborso (FESR)” e relativi Allegati n. 4, n. 6 e n. 13; 

- POS C.2b “Verifiche in loco (FESR)”; 

- POS C.3 “Raccolta, validazione, aggregazione ed elaborazione dei dati relativi agli 

indicatori (FESR)” e relativo Allegato n. 1;  

- POS D.3a “Procedure delle verifiche amministrative contabili (verifiche desk 

FSE)” e relativo Allegato n. 13; 

- POS D.3b “Procedure delle verifiche sul posto e di regolare esecuzione (FSE)” e 

relativo Allegato n. 7.a; 

- POS D.4 “Procedura Operativa Standard per la raccolta, validazione, 

aggregazione ed elaborazione dei dati relativi agli indicatori (FSE)” e relativo 

Allegato n. 1;  

- Allegato 4 “Sistemi di Gestione e Controllo degli Organismi Intermedi designati” 

al Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR; 

- Allegato 5 “Atti di definizione della struttura organizzativa” al Documento 

descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR. 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

7 
 

 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 

tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 come 

modificato dal D.Lgs. 101/2018 e ss.mm.ii., e ai sensi del vigente regolamento 

regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 

applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 

da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 

dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 

entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 

regionale 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in narrativa: 

 di approvare e fare propria la relazione del funzionario istruttore che qui si 

intende integralmente riportata; 

 di modificare e integrare i seguenti documenti, che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento: 

- Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del 

POR Puglia FESR-FSE 2014-2020; 

- Allegato 1 “Criteri di selezione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020” al 

Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR; 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

8 
 

- Allegato 2 “Conflitti di interessi e antifrode” al Documento descrittivo del 

Sistema di Gestione e Controllo del POR;  

- POS B.2 “Garanzia di un’adeguata pista di controllo” e relativi Allegati n. 1 e 

n. 2; 

- POS C.1a “Selezione delle operazioni mediante Avviso pubblico per la 

concessione di aiuti (a gestione regionale)” e relativo Allegato n. 1; 

- POS C.1b “Selezione delle operazioni mediante Avviso pubblico per la 

concessione di aiuti (mediante OI)” e relativo Allegato n. 1;  

- POS C.2a “Verifiche amministrativo-documentali e trattamento domande di 

rimborso (FESR)” e relativi Allegati n. 4, n. 6 e n. 13; 

- POS C.2b “Verifiche in loco (FESR)”; 

- POS C.3 “Raccolta, validazione, aggregazione ed elaborazione dei dati relativi 

agli indicatori (FESR)” e relativo Allegato n. 1;  

- POS D.3a “Procedure delle verifiche amministrative contabili (verifiche desk 

FSE)” e relativo Allegato n. 13; 

- POS D.3b “Procedure delle verifiche sul posto e di regolare esecuzione (FSE)” 

e relativo Allegato n. 7.a;  

- POS D.4 “Procedura Operativa Standard per la raccolta, validazione, 

aggregazione ed elaborazione dei dati relativi agli indicatori (FSE)” e relativo 

Allegato n. 1;  

- Allegato 4 “Sistemi di Gestione e Controllo degli Organismi Intermedi 

designati” al Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del 

POR; 

- Allegato 5 “Atti di definizione della struttura organizzativa” al Documento 

descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR; 

 di confermare che l’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020, con 

successivi atti monocratici, potrà apportare eventuali aggiornamenti e/o 

integrazioni al Documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo 

(Si.Ge.Co.) e ai relativi allegati per effetto di rilievi da parte della Commissione 

Europea, dell’Autorità di Audit e di altri organismi di controllo, di eventuali 

esigenze operative che dovessero manifestarsi nel corso dell’attuazione del 



STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

9 
 

Programma, nonché per il sopravvenire di ulteriori/diverse disposizioni 

normative comunitarie, nazionali e regionali. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla 

riservatezza secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione 

dei dati personali e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento: 

 è composto da n. 10 facciate oltre al relativo allegato reperibile al link 

https://por.regione.puglia.it/SiGeCo, composto da n. 1.112 facciate; 

 è conforme alle risultanze istruttorie ed è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria; 

 sarà pubblicato sull’albo telematico provvisorio delle determinazioni dirigenziali 

della Regione Puglia; 

 sarà reso disponibile sul sito istituzionale della Regione Puglia  

www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 è direttamente esecutivo; 

 sarà notificato: 

- ai Responsabili di Policy, ai Responsabili di Azione e alla Dirigente del Servizio 

Certificazione dei Programmi, perché provvedano ad informare il personale 

interessato alle attività di gestione e controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014-

2020; 

- all’Autorità di Audit del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020; 

- all’Autorità Ambientale, al Referente per le Pari opportunità e non 

discriminazione e al Responsabile dell’Informazione, comunicazione e visibilità 

del Programma; 

- agli Organismi Intermedi del POR Puglia FESR-FSE 2014-2020. 

IL DIRIGENTE  

DELLA SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

Dott. Pasquale Orlando 

 

https://por.regione.puglia.it/SiGeCo
http://www.regione.puglia.it/


STRUTTURA SPECIALE ATTUAZIONE POR  

SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

10 
 

Si attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 

delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

Si attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei 

dati personali secondo la normativa vigente. 

 
 

 
IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE 

Responsabile di Struttura  
“Audit, gestione delle irregolarità  

e prevenzione delle frodi” 
Dott. Antonio Colapietro 

 


		2022-04-14T11:46:24+0200


		2022-04-14T12:42:55+0200
	Pasquale Orlando




